Quelle: WILHELM: *Corpus der altdutschen Originalurkunden bis 1300* Uk.Nr. 118.

1270. März 8., Andelfingen

Graf Hartmann der Ältere von Grüningen verkauft dem Kloster Heiligkreuztal seinen Ort Andelfingen mit dem Patronatrecht und allem Zubehör um 206 Mark Silber und entschädigt die Kirche von Konstanz für ihre lehensherrlichen Rechte durch Auftragung anderer Lehen.

Omnibus hanc paginam inspecturis Hartmannus comes senior de Grueningen rei geste notitiam cum salute. Ut contractus bone fidei sint perpetuo valituri, moris est modernorum, ipsos litterarum serie perennari. Hinc est, quod scire volumus universos, quod cum

ego in tantum oppressus debitis, ut usure sortem excesserint et obsidum me vexaverit multitudo, nec habens in mobilibus, unde creditoribus possit satisfieri, villam in Andolfingen cum iure patronatus ecclesie ville predictae et feodis dictis vulgariter manleben in dicta villa cum silvis dictis Juncholz, Spiz, Waningeswinkel, Poschenhowe et aliis nemoribus et fructibus molendino in villa sito agris pratis pascuis terris cultis et incultis aquis et aque decursibus piscationibus viis inviis itineribus et ius habendi tabernam et pistandi panes cum iuribus dictis ehafti getwinc vreveli advocatis et omnibus aliis iuribus et appenditiis dicte ville attinentibus, quibuscumque nominibus censeantur, religiosi dominabus . . . abbatisse et conventui Vallis Sancte Crucis Cysteriensis ordinis Constantiensis dyocesis pro ducentis VI marcis argenti legalis vendidi tradidi et donavi. Et quia dictas possessiones titulo feudali ab ecclesia Constantiensi possederam illucusque, actum est ante perfectionem contractus, quod reverendus pater et dominus episcopus Constantiensis proprietatem dicte ville seu possessionum omnium nomine sue ecclesie canonicorum suorum consensu prehabito per modum concambii libere in me transtulit recepta proprietate possessionum scilicet Buhshaim, Buhsa, Mue tingen et Bustetten, que michi proprietatis titulo pertinebant et in concambium venerunt, quas etiam possessiones ego ab ipso in feudum recepi possidendas et sic in perfectione seu consummatione contractus proprietatem ville prelibate cum hiis, que premissa sunt, omni adhibita sollempnitate cum condicionibus subnotatis libere contuli et contradidi monasterio prenotato. Sane cum uxori mee Hædewigi feudum ville sepedicte in donationem propter nuptias deputaverim, quamvis in eam cadere non potuerit, deputati tamen fuerunt Hainricus iunior comes de Veringen¹ et fratres sui omnes, Hainricus senior comes de Veringen², Rudolfus iunior de Hewen³ et Ansbalmus de Justingen ad subportandum ipsum feudum dicte matrone mee, que receptis CLXXX marcis ad comparandas alias possessiones, que loco dictarum possessionum succedant, nomine donationis propter nuptias una cum predictis ius quod habebat vel habere videbatur voluntarie non coacta me consentiente resignavit in manus . . . abbatisse monasterii pretaxati, prestando corporale iuramentum, dictum ius numquam repetere et post biennium iterum consentire. Sunt autem condiciones in dicto contractu posite, ut nec ego nec aliquis heredum meorum seu alias successorum in quacumque linea cuiuscumque sexus in[. . . um]a in dicta villa aliqui possit vel debeat comparare vel quolibet modo alio conquirere, etiam si sibi vel eis quocumque titulo utpote donationis vel aliquo altero oeratur, nec aliqua m . . . tiob seu edificium debet ibidem per me vel per ipsos construi vel elevari. Adiectum est insuper de vivario, quod si desiccari contigerit vel eui per quemcumque modum, quod receptum est pro parte in possessionibus monasterii prenotati, in optione mea erit reparatio eiusdem sine omni lesione eiusdem monasterii sive dampno. Quod si non fecerim, gaudere debet possessionibus desiccatis tamquam propriis et sibi pertinentibus ab antiquo. Hec omnia pro me et meis heredibus universis accedente consensu Hartmanni Ludewici Cunradi et Eberhardi filiorum meorum, quia plures tunc temporis non habebam, prestito iuramento promisi inviolabiliter observare, renuntians una cum predicta uxore mea nec non meis liberis universis omnibus iuribus actionibus defensionibus exceptionibus legum iuris cuiuscumque et consuetudine quacumque subsidio litteris impetratis seu impetrandis pecunie non numerate iuri restitutionis in integrum et omnibus aliis, quibuscumque nominibus censeantur, per que predicta venditio donatio et possessionum vacuarum traditio posset in posterum calumpniari vel enervari casu quolibet contingente. Acta sunt hec in dicta villa anno domini MCCLX[X], VIII. idus Martii, d indictione XIII., subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Eberhardo et Hainrico de Salem et de Tennibach abbatibus, Ulrico abbate de Zwivaldon, Azkindo et Nicolao monachis, Friderico plebano in Andolfingen, Hainrico de Gundolfingen, Burcardo de Jungingen, Bertoldo de Vronhoven, Hainrico de Anmarchingen, Hermanno et Manegoldo de Hornenstain, Hainrico de Liebenstain⁴, Alberto dicto Zutilman, Berhtoldo de Phlumerun, Cunrado de Talbaim et Manegoldo filio eius de Hertenstain militibus, Walthero sculteto de Veringen, Hilteboldo ministro et Cunrado dicto Murzel aliisque quam pluribus probis viris. Ut autem hec maneant perpetuo firmiora, presens instrumentum exinde concipi procuravi et sigillo meo, quo ego et matrona mea nec non tres ultimi filii mei utimur in hoc facto, roboratum predicto monasterio tradidi pro testimonio et cautela. Nos Eberhardus dei gratia Constantiensis episcopus predicta omnia prout premissa sunt esse vera et per nos facta presentibus profitemur sigillum nostrum ad petitionem partium huic instrumento pro testimonio apponentes. Et nos Cunradus prepositus, Walconus decanus, Berhtoldus thesaurarius totumque capitulum predicta omnia esse vera similiter profitemur consensum nostrum premissis omnibus adhibentes et sigillum nostri capituli pro testimonio apponentes. Ego Hædewigis senior comitissa de Grueningen et nos Ludewicus, Cunradus et Eber(hardus) fratres una cum matre nostra predicta profitemur totum id, quod supradicitur, et quia sigilla propria non habuimus, sigillo patris nostri predicti contenti fuimus in hoc facto. Item nos Hainricus senior comes de Veringen, Hainricus iunior, Manegoldus, Wolfradus fratres comites de Veringen, Rudolfus iunior de Hewen et Ansbalmus de Justingen omnes et singuli profitemur premissa omnia esse vera consentientes in premissa et nostra sigilla pro testimonio huic instrumento ad petitionem partium apponentes. Verum quia nos Manegoldus et Wolfradus fratres de Veringen sigillis propriis caruimus, sigillo fratris nostri H(ainrici) in isto negotio usi sumus. —